
 
                                                                                

           

                         Delibera n. 29/2015, Verbale CdA n. 04/15   
 

 
Oggetto: assetto della Radioastronomia. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 
 
VISTI i DD.MM. n. 821 del 14 ottobre 2015 e n. 917 del 2 dicembre 2015, di nomina del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’INAF; 
 
VISTO lo Statuto dell’INAF, entrato in vigore il 1° maggio 2011, e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
VISTO  il Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 

entrato in vigore il 23 luglio 2012, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 03/2015 del 18 febbraio 2015, con la 

quale, in attuazione dell’art. 31, comma 5, dello Statuto e sulla base delle 
raccomandazioni formulate da un Visiting Committee internazionale per la radio 
astronomia nominato con decreto del Presidente dell’INAF n. 32/2014 del 20 giugno 
2014, erano state avviate le procedure per la costituzione dell’ORA – Osservatorio di 
Radio Astronomia, derivante dall’accorpamento dell’Istituto di Radioastronomia di 
Bologna e dell’Osservatorio Astronomico di Cagliari; 

 
VISTO il parere reso dal Consiglio Scientifico dell’INAF al Consiglio di Amministrazione in 

data 23 marzo 2015,  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21/2015 del 17 aprile 2015, ad oggetto 

“Costituzione dell'Osservatorio di Radioastronomia (ORA). Determinazione del 
trattamento economico e dell'indennità spettanti al Direttore”; 

 
VISTO il decreto del Presidente n. 26/2015 del 22 aprile 2015, con il quale era stata emessa la 

call internazionale per la selezione del Direttore dell’Osservatorio di Radio Astronomia; 
 
CONSIDERATO  che il sopra citato avviso di selezione prevedeva, tra l’altro, che all’atto del 

conferimento dell’incarico da parte del Direttore Generale dell’INAF, il Direttore 
dell’ORA presentasse al Consiglio di Amministrazione, al Presidente, al Direttore 
Scientifico e al Direttore Generale una proposta inerente l’organizzazione scientifica e 
l’assetto operativo della nuova Struttura di ricerca;    

 
VISTA altresì la deliberazione n. 41/2015 del 9 luglio 2015 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, sulla scorta dei lavori svolti dalla Commissione di selezione nominata 
con decreto del Presidente n. 35/2015 del 26 maggio 2015, aveva designato il Prof. 



                                                           

                                                                                                                                           

                      

 
  Steven Tingay Direttore dell’Osservatorio di Radioastronomia con effetto dal 1° gennaio 

2016; 
 
CONSIDERATO  che  il Prof Tingay  ha formulato un concetto di organizzazione della radioastronomia di 

tipo dipartimentale, concetto che per concretarsi in una proposta di organizzazione 
dettagliata da parte sua necessita di una deliberazione di indirizzo da parte del CdA;  

 
VAGLIATO il concetto organizzativo del Prof. Tingay in ordine all’organizzazione della 

radioastronomia; 
 
ACQUISITI  il parere favorevole e le raccomandazioni del Consiglio Scientifico in merito al concetto 

organizzativo proposto dal Prof. Tingay;   
 
VISTA altresì la propria deliberazione n. 03/2015 del 4 novembre u.s. con la quale è stato dato 

mandato al Presidente di costituire un Gruppo di Lavoro incaricato di redigere, 
interagendo con il dott. Tingay, con la Direttrice ad interim dell’ORA, e con i Direttori 
uscenti dell’IRA di Bologna e dell’Osservatorio di Cagliari, un documento contenente 
indirizzi e linea guida per l’individuazione di eventuali modifiche regolamentari che 
consentano al Prof. Tingay di trasformare  il suo concetto  in una proposta dettagliata  del 
futuro assetto organizzativo della radioastronomia; 

 
VISTO il decreto del Presidente n. 05/2015 del 10 novembre u.s., con il quale sono stati 

individuati i membri del suddetto Gruppo di Lavoro;  
 
VISTO l’Atto di Indirizzo del Presidente “Razionalizzazione dell’assetto organizzativo 

dell’INAF” presentato in occasione della seduta del 20 novembre u.s.; 
 
TENUTO CONTO  che il Gruppo di Lavoro, a seguito delle interazioni con i Direttori uscenti dell’IRA di 

Bologna e dell’Osservatorio di Cagliari e con i Direttori di quelle strutture di ricerca ove 
opera personale coinvolto nei Consorzi di pre-construction di SKA (OA Arcetri, OA 
Trieste, OA Teramo, OA Padova e OA Catania), ha evidenziato come il concetto 
dipartimentale della gestione della Radioastronomia formulato dal Prof. Tingay sia 
largamente condiviso, suggerendo che l’ORA, alla luce delle disposizioni legislative, 
statuarie e regolamentari dell’Ente,  possa essere  configurato come una Unità Scientifica 
della Direzione Scientifica, in modo da garantire una regia unica dal punto di vista 
strategico-scientifico; 

 
PRESO ATTO  del parere positivo manifestato dal Ministero vigilante riguardo ad una parallela 

valorizzazione delle articolazioni  di respiro nazionale  a carattere tematico e gestionale;  
 
VISTA la propria deliberazione n. 28/2015 del 16 dicembre 2015, con la quale, sentiti il Direttore 

Generale, il Direttore Scientifico, il Collegio dei Direttori e le OO.SS. maggiormente 
rappresentative, sono state approvate modifiche ed integrazioni all’art. 16 “Unità e 
servizi della Direzione Scientifica” del Disciplinare di organizzazione e funzionamento 
dell’Istituto; 

 
SENTITO il personale dell’Istituto di Radioastronomia di Bologna e dell’Osservatorio Astronomico 

di Cagliari; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere; 
 

DELIBERA 
 



   

                                                                             
                                         
             

 
 
 

con voto unanime dei presenti, espresso nei modi di legge: 
 
− di recepire l’aspetto strategico della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 03/2015 del 

18 febbraio 2015, ad oggetto “Avvio delle procedure finalizzate alla costituzione dell’ORA – 
Osservatorio di Radio Astronomia” che mira al rafforzamento della radioastronomia e all’istituzione 
di un modello di gestione unica delle grandi infrastrutture osservative e della partecipazione ai grandi 
progetti internazionali; 
 

− di ritenere che, alla luce del  concetto organizzativo di tipo dipartimentale della radioastronomia 
avanzato dal Prof. Tingay, l’assetto proposto nella deliberazione 03/2015 possa essere migliorato e 
novellato in relazione ad  un più efficace raggiungimento degli obiettivi strategici; 

 
− di dare mandato al Prof. Tingay, di concerto con la Direzione Scientifica, con gli ex Direttori di 

Struttura dell’IRA e dell’OAC e con la Direttrice ad interim dell’ORA, di predisporre una proposta 
dettagliata inerente l’organizzazione scientifica ed operativa della radioastronomia che 
approfondisca il concetto organizzativo già formulato alla luce della delibera del CdA n. 28/2015 
citata in premessa, con la quale sono state contemplate le Unità Scientifiche a carattere tematico e 
gestionale all’interno della Direzione Scientifica; 

 
− di dare mandato al Direttore Generale,  in attesa di un piano organizzativo dettagliato di gestione 

della radioastronomia, di  mantenere attivi  i due centri di spesa di II livello dell’ORA (IRA e OAC) 
e di prorogare gli incarichi dei rispettivi Responsabili amministrativi. 

 
 
Roma, 16 dicembre 2015 
 
 
        Il Segretario                    Il Presidente     

                       
           


